
Madame Juliette Valmont (Jeanne Moreau) 
beder sin mand (Gérard Philipe) om at forføre 
en ung pige Cécile (Jeanne Valerie), som lige 
er blevet forlovet med Madame Valmonts el
sker. Manden går med glæde ind på tanken, 
men på sit erobringstogt møder han en ung 
gift dame Marianne de Tourvel (Annette Va- 
dim) af skandinavisk afstamning, vel sagtens 
for at forklare hendes accent, og hende må 
han absolut også forføre, selv om han ved, det 
bliver svært. Men forhindringer har altid været 
et ekstra incitament for ham. Han gennem
fører dog begge forehavender ivrigt bistået af 
sin kone, men bliver af denne tvunget til at 
forlade Marianne i det øjeblik, han mener at 
elske hende. Filmen ender med, at Mariannes 
mand bliver sindssyg, da han bliver bekendt 
med hendes ekstravagancer og opdager, at hun 
er gravid. Céciles kæreste dræber forføreren, og 
Madame Valmont får sit ansigt vansiret, da 
hun er ved at brænde nogle kompromitterende 
papirer.

I bogen er Valmont ikke gift med Juliette, 
og denne forskel giver filmen ikke blot en 
skæbnesvanger drejning bort fra det oprindelige 
sujet, men også en ødelæggende virkning på 
den moralske tanke som helhed. Man mister 
herved interessen. Filmen bliver sygelig, og 
hovedpersonerne kan kun opfattes patologisk. 
I bogen er Juliette at opfatte som djævelen 
selv, her er hun blot et afstumpet kvindemen
neske.

Men Jeanne Moreau forsvarer sin rolle godt. 
Hun lægger mere til, end der er givet hende 
af instruktør og drejebogsforfatter. Hendes mi
mik fængsler, og hendes samspil med Gérard 
Philipe er forbilledligt. Det lykkes for disse to 
at skabe et samspil, der er fuldt af farlighed 
og ejer en underklang af afgrundsdybe menne
skelige brist, men de gør det tilsyneladende på 
trods af filmens mening. Det redder dog fil
men fra den eklatante fiasko.

Det er sørgeligt, at dette skulle blive Gérard 
Philipes sidste rolle. Denne figur er usympa
tisk, og når man tænker tilbage på den tilsyne
ladende evige yngling, der gik fra triumf til 
triumf såvel på „Théåtre National Populaire" 
i klassiske roller som på film, delvis i det mo
derne repertoire, så kunne man have undt ham 
en bedre sortie. Skal man tænke på Gérard 
Philipe som den fødte Don Juan, så vil man 
helst mindes ham i „Monsieur Ripois“, hvor 
hans præstation var på højde med det bedste, 
der er præsteret inden for filmen.

Fotograferingen i Vadims film er til tider 
fremragende. I starten kniber det lidt, og man 
fornemmer stærkt, at der lægges op til Anette 
Vadims entré i fuld belysning. Den er ganske
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W alt Disney er i fard  med at producere en ny udgave af den populære „Pollyanna". I 1920 blev titelrollen spillet af Mary Pickford i Paul Powells film , som denne plakat reklamerede for i Danmark.

effektfuld. Landskabsbillederne måler sig med 
optagelserne fra „Et Dieu créa la femme“. Va- 
dim kan sin teknik. Han har gode overgange 
fra sekvens til sekvens. I hans tidligere i øvrigt 
tankemæssigt ligegyldige film klarede han sig 
pænt. Han forstod at sælge sin forhåndenvæ
rende kone. Hans evne til at vide, hvad der 
ville gøre sig, var forbløffende, især i de ero
tiske scener. Her i „De farlige forbindelser", 
hvor han sætter sig alvorligere mål, svigter han. 
De erotiske scener virker ubehagelige; man 
føler sig flov. Musikken af og ved Thelonius 
Monk stjæler som regel interessen fra filmen.

„De farlige forbindelser" er således at be
tragte som en forholdsvis ringe film, især når 
man sammenligner den med de sidste års fran
ske film. „La Nouvelle Vague" er sikkert på 
mange områder inspireret af Vadim, men disse 
unge instruktører overgår ham langt.

Søren Fjeldborg.
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